REFORMADA PARA FIXAR OS ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE

RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DA PARTE DEMANDADA. 

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS SUCUMBENCIAIS.

SENTENÇA QUE ESTABELECEU OS HONORÁRIOS

ADVOCATÍCIOS EM 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O

CONDENAÇÃO QUE REPRESENTA R$ 168,75VALOR DA

(CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO

CENTAVOS)  VALOR IRRISÓRIO. NECESSIDADE DE.

FIXAÇÃO COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 85, § 8º DO

CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL. MAJORAÇÃO QUE SE IMPÕE. 

APELO CONHECIDO E PROVIDO.

ACÓRDÃO

 

Acordam os Desembargadores que integram a 2ª Turma da 1ª Câmara

[...]

Trata-se de apelação interposta pela parte autora em face de sentença

de ID 12317554, proferida pelo juízo da Vara Única da Comarca de Baraúna/RN, nos autos da

Ação de Cobrança de seguro DPVAT, que julgou parcialmente procedente a pretensão inicial

para condenar demandada a pagar o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e

setenta e cinco centavos), referente ao Seguro DPVAT.

No mesmo dispositivo, reconheceu a sucumbência recíproca e fixou o

valor dos honorários em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação.

Em suas razões recursais de ID 12317560, a parte autora afirma que a

[...]

honorários advocatícios sucumbenciais e a ocorrência de sucumbência recíproca.

Dos autos, verifica-se que a parte autora ajuizou ação de cobrança

objetivando o pagamento de seguro DPVAT, tendo o magistrado  julgado procedente ema quo

parte a pretensão inicial, condenando a parte demandada a pagar o valor de R$ 843,75 (oitocentos

e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Quanto à fixação do valor a título de honorários advocatícios, o

julgador monocrático fixou o valor dos honorários em 20% (vinte por cento) sobre o valor

atualizado da condenação, o que representa a quantia de R$ (cento e sessenta e oito reais e setenta

[...]

Observa-se que o valor da condenação foi fixado no importe de R$

843,75 (oitocentos e quarente e três reais e setenta e cinco centavos), e apresentando-se como

irrisório o proveito econômico, vinte por cento do valor da condenação representaria no caso

concreto a quantia de R$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

Assim, impõe-se a reforma da sentença para fixar os honorários

advocatícios por apreciação equitativa do julgador , considerando, ainda, os critériosa quo

estabelecidos nos incisos do §2º do art. 85 do Código de Ritos.